Página 1 de 9

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

Ofício nº. 146/2023 – OSM/OP                                  Maringá, 14 de agosto de 2023

Excelentíssimo Sr. Prefeito Ulisses Maia,

A SER/Observatório Social de Maringá – OSM, pessoa jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 06.161.227/0001-03, associação civil sem
fins econômicos e sem vinculação político-partidária, que tem por missão
promover maior participação da Sociedade no Controle da Gestão Pública,
visando o acompanhamento dos gastos públicos, prerrogativa prevista no
artigo 5.º, incisos XXXIII e XXXIV da Constituição Federal, de acordo com a Lei
Federal n.º 12.527/2011 (LAI), art. 10, e com a Lei Orgânica do Município, art. 10,
incisos IV e V, representada neste ato por sua Presidente, que ao final subscreve,
vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência apresentar
IMPUGNAÇÃO em relação ao Pregão Eletrônico nº 194/2023, Processo
Administrativo nº 478/2023, nos seguintes termos:

1) DOS FATOS
A PREFEITURA DE MUNICIPAL DE MARINGÁ – PMM realizará uma

licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 194/2023, destinada à
“Registro de Preço para Aquisição de LIVROS que serão usado no Projeto - "O
meu mundo compõe o nosso mundo", para atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, por solicitação da Secretaria
Municipal de Logística e Compras - SELOG”, com valor máximo estimado em R$
5.229.405,30. O referido Edital foi publicado em 01/08/2023, com abertura
prevista para 18/08/2023, às 8h30.

Página 2 de 9

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

2) DAS OBSCURUDADES DO EDITAL
É necessário destacar que a Lei impõe clareza na descrição do objeto e

no edital como um todo.
O edital não pode suscitar dúvidas a respeito do que especificamente a

PMM pretende licitar, visto que a Lei n. 8.666/93, artigo 40, inciso I, expõe que o
edital deve ter descrição suscinta e suficientemente clara:

Art. 40.  O edital conterá no preâmbulo o número de ordem em
série anual, o nome da repartição interessada e de seu setor, a
modalidade, o regime de execução e o tipo da licitação, a
menção de que será regida por esta Lei, o local, dia e hora para
recebimento da documentação e proposta, bem como para
início da abertura dos envelopes, e indicará, obrigatoriamente, o
seguinte: (...).

I - objeto da licitação, em descrição sucinta e clara;

Deste modo, o edital não pode deixar margens para dúvidas a respeito
de seu objeto, devendo ser claro, objetivo e não propiciar interpretações dúbias.

Porém, no presente caso, verificou-se que em pontos muito importantes
o edital não é claro.

2.1 DOS QUANTITATIVOS

Constou no anexo I do edital de licitação que trata-se de lote único

global.

Página 3 de 9

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

 Vê-se, portanto, da leitura desta tabela que foram previstas unidades de
livros. Ou seja, para o item 1, foram previstas 7.440 unidades (UND), para o item
2 18.331 unidades (UND) e assim sucessivamente.

Chamou a atenção, no entanto, que mesmo que a previsão tenha sido
feita em unidades (UND), no final do memorial descritivo, na p. 18 do edital, em
local denominado “nota”, tenha constado que “*A cada 20 livros do aluno deverá
ser disponibilizado um do professor.” E também que “*A cada livro do aluno,
deverá acompanhar um da família.”. Ou seja, não se trata da aquisição apenas
da unidade de livro, mas ao que parece, será feita a entrega de um kit de livros.
Isto é, livro do aluno, da família e do professor a cada 20 livros do aluno.

Neste contexto fica obscuro se o quantitativo descrito no Anexo I do
edital é referente a cada livro ou a cada kit de livros. E caso se destine a um kit
de livros não fica claro qual o quantitativo real de livros que deverão ser
entregues pela empresa.

É necessário que fique claro se o quantitativo se refere a unidades de
livros ou de kits, visto que há uma diferença muito grande de quantidades se foi
considerada uma ou outra hipótese.

Vejamos na tabela abaixo, considerando que em realidade o quantitativo
descrito em edital seja o quantitativo de kis, a quantidade real de unidades de
livros a serem adquiridos são as seguintes:

Página 4 de 9

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

 No total seriam, portanto, 90.403 livros. Porém, como dito o edital não
apresenta esse quantitativo de livros, mas apenas o quantitativo total de 44.099
unidades, que não está claro se são de livros ou de kits de livros.
 Inclusive, caso se trate de 90.403 livros, não foram apresentados os
custos unitários de cada livro, isto é, qual o preço do livro do aluno, do livro do
professor e do livro da família. Novamente tal fato demonstra a obscuridade do
edital e reforça que não é possível saber com segurança quantos livros deverão
ser entregues.
 Neste sentido, até mesmo verifica-se que as empresas que apresentaram
orçamentos na fase interna da licitação ofereceram orçamentos distintos no que
tange à unidade. Vejamos:

 Empresa “A Página” – apresentou orçamento por kit

 Empresa Wd Edições Pedagógicas de Livros LTDA  - apresentou
orçamento por unidade

Página 5 de 9

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

 Summa Educatione Comércio e Representação LTDA – também
apresentou por unidade

Página 6 de 9

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

 Empresa Grupo Projetos Editoriais Universitários Ltda – não
indicou qual seria a unidade

 Assim, vê-se que duas empresas apresentaram sua contação em unidade,
uma em kit e outra não indicou a que se referia o quantitativo orçado por ela.

Página 7 de 9

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

 Tal situação é muito relevante, vez que irá implicar diretamente no
quantitativo de livros a serem entregues. Deste modo, não pode haver dúvidas
em edital a respeito de um ponto tão importante como é o caso de qual seria
a quantidade real de livros a serem entregues.
 Ter o quantitativo exato de livros descritos claramente em edital, além de
ser pressuposto de Transparência da licitação, ainda será essencial para a
fiscalização e acompanhamento do contrato pelos agentes públicos, que
poderão cobrar com assertividade da empresa que vier a ser contratada as
entregas exatas de livros.

Vale mencionar que Marçal Justen Filho comenta o seguinte sobre a
importância de a licitação conter previsão de quantitativos adequados:

“11.2) Previsão indeterminada de quantitativos
O projeto deverá obrigatoriamente estimar as quantidades a
serem adquiridas. O ato convocatório deverá ater-se fielmente
ao projeto. Haverá casos em que inexistirão condições técnico-
científicas para definir as quantidades. Ainda nessas hipóteses,
será proibida a licitação de quantidades indefinidas1”. (Grifou-
se)

 Portanto, não é possível saber com segurança o que o edital da licitação
entende por “unidade” quando utiliza este termo para mensurar os
quantitativos do objeto que pretende licitar, sendo necessária uma melhor
descrição, a fim de que o licitante possa compreender com clareza os termos do
edital e a própria PMM tenha parâmetros para a realização da fiscalização e dos
pagamentos, podendo exigir da empresa o quantitativo de livros que
efetivamente irá atender as suas necessidades.

2.2 DA QUANTIDADE DE MATRICULADOS X QUANTIDADES DE LIVROS

Como justificativa para as quantidades do edital foi informado em edital
o seguinte:

1 Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 16° Ed. Revista dos Tribunais,
São Paulo: 2014. P. 212.

Página 8 de 9

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

 Destaca-se que a justificativa informa que o quantitativo teve como base
o número de matrículas de maio de 2023 mais 5%, porém não traz estes dados,
motivo pelo qual, o OSM trabalhou com os dados de abril de 2023 que são os
dados que foram encaminhados à entidade na resposta do of. 14/2023-
OSM/OP. Vejamos a análise:

 Vê-se que em relação ao Fundamental 4 o quantitativo previsto é 45,2%
maior que o quantitativo de matrículas desta série em abril de 2023. Também,
em relação ao Fundamental 3 há uma previsão de compra num quantitativo
16,7% maior que o número de matrículas em abril de 2023.
 Nota-se, ainda, que em algumas séries o quantitativo seria menor que a
quantidade de matrículas em abril de 2023.
 Embora a Secretaria tenha usado os dados das matrículas de maio de
2023, chama a atenção especialmente o fundamental 4 (item 6) para o qual está
sendo previsto um quantitativo 45,2% maior que número de matrículas, não
ficando claro um aumento tão grande um mês para o outro. Valendo destacar
que a análise do OSM foi feita com as matrículas do mês de abril de 2023 por
não possuir este OSM acesso às matrículas de maio de 2023, sendo que nem o
próprio edital ou termo de referência apresentou estes dados.
 Novamente há obscuridade no edital de licitação, sendo imprescindível o
esclarecimento de todos estes pontos para que a licitação possa prosseguir de
forma lícita.

3) CONCLUSÃO
Diante do exposto, considerando:
 Que trata-se licitação com valor máximo estimado de R$ 5.229.405,30;

Página 9 de 9

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

 Que não é possível saber com segurança o quantitativo que
efetivamente a PMM pretende licitar, eis que há obscuridades e
fragilidades na descrição da unidade dos itens;

 Que não está claro como como se chegou aos quantitativos previstos;

Diante do exposto, devido a existência de obscuridades importantes no
PE 194/2023, solicita-se a IMPUGNAÇÃO do edital por violação ao Princípio da
Transparência, o que pode ocasionar em uma contratação ineficiente.

Certos de que estamos colaborando com um País mais justo e consciente

dos deveres do Estado para com seus cidadãos, colocamo-nos à disposição
para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ

Cristiane Mari Tomiazzi
Presidente